
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Подписной индекс издания 54950ВЕСТИ
Среда

15 апреля
№ 30(1851)
2015 года1212121212+

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

АКТУАЛЬНАЯ ТЕМА

В АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

ВНИМАНИЮ ПАССАЖИРОВ!
с 15 апреля 2015 г.  ИЗМЕНЯЕТСЯ РАСПИСАНИЕ

движения автобусов по внутримуниципальным маршрутам

05

реклама

�остекление раздвижной алюминиевой
 системой с москитной сеткой
�внешняя отделка виниловым сайдингом
�внутренняя отделка стен, потолка
 пластиковыми панелями и устройство
 деревянного пола по лагам

п.Большое Село,
ул.Челюскинцев, д.23,
тел.: 8(48542)2-70-32,

8(901)199-20-32

Охота разрешается на
вальдшнепа на вечерней тяге,
на гуся на перелёте, на самцов
тетерева, на самцов глухаря на
токах, на селезня с обяза$
тельным использованием под$
садной утки. Во время весенней
охоты  запрещается исполь$
зование нарезного и комбини$
рованного оружия, всех видов
плавательных средств, приме$
нения электрических уст$
ройств, имитирующих звуки,

ВЕСЕННЯЯ ОХОТА
С приходом теплых
погожих дней
начинается массовый
перелет
многочисленного
птичьего семейства к
местам гнездования.
И для охотников
наступает
долгожданный сезон
весенней охоты.
 В соответствии с
правилами охоты охота
в этом году будет
разрешена на 10 дней
в период с 18
по 27 апреля.

издаваемые охотничьими
животными и птицей
(электроманков).

При проведении охоты
каждый охотник  должен иметь
при себе охотничий билет,
разрешение на добычу
охотничьих ресурсов и
путёвку, разрешение на
хранение  и ношение охот$
ничьего огнестрельного ору$
жия.

 Во время охоты необходимо

строго соблюдать меры
п р о т и в о п о ж а р н о й
безопасности, запрещается
разводить костры на
торфяниках и в местах, где
возможно распространение
огня.

Владимир СМИРНОВ,
государственный охотничий
инспектор департамента по

охране и использованию
животного мира Ярославской

области

ЮБИЛЕЙ
ДОЛЖЕН

БЫТЬ
ДОСТОЙНЫМ

В понедельник, 13 апреля, при главе
администрации района состоялось
расширенное заседание оргкомитета по
празднованию 70-летия Победы в Великой
Отечественной войне. На совещании
обсуждались ключевые вопросы подготовки
празднования, до которого остаются считанные
недели – вручение юбилейных медалей, уборка
территорий около памятников и в населенных
пунктах (особое внимание уделяется улицам,
носящим имена ветеранов и героев Советского
Союза), ремонта памятников, праздничных
мероприятий, череда которых уже идет полным
ходом.

Юбилейные медали в нашем районе должны быть вручены
более чем трёхстам человек до конца апреля и большая часть
их уже находится в руках законных владельцев.В
Благовещенском поселении вручение будет проходить на
текущей неделе. Останется лишь часть тех, кто фактически
проживает за пределами района.

Состояние памятников, мемориалов, мемориальных досок
и т.д., расположенных на территории района, в целом не
является удручающей картиной. В с.Варегово и Благовещенье
памятники ремонтируются за счет областных программных
средств, другим требуется небольшой ремонт, в том числе и
косметический. В самом худшем состоянии находится
памятник в Байкове, но и там к празднованию Победы будут
проведены необходимые работы.

В целом на совещании были оговорены практически все виды
требующихся работ конкретно по каждому объекту и
населенному пункту, в том числе и касающиеся
благоустройства. По этому пункту также были озвучены и
сроки выполнения: прилежащая к памятникам территория
должна быть приведена в порядок уже на текущей неделе,
остальные желательно до конца месяца. В плане
благоустройства большое внимание уделяется озеленению и
обустройству сквера, аллей, посвященных 70$летию Победы.

Отдельно проговаривались и наиболее значимые
мероприятия, проводимые накануне и главное в сам день 9
мая. Так, например, большесельцев в день Победы ждет
полевая кухня, почетные караулы, акция «Бессмертный
полк», и возможно, настоящий БТР.

Юлия СОКОЛОВА

12 апреля свое шестидесятилетие отметил заместитель
главы администрации района Сергей Германович Виноградов.

В понедельник в торжественной обстановке глава района
В.А.Лубенин вручил Сергею Германовичу заслуженную
награду – Грамоту Губернатора области за личный вклад в
развитие муниципального образования, добросовестную
работу, а также благодарность Главы района.

Сергей Германович  человек  энергичный, целеустремленный,
беспокойный и совсем не похож на молодого пенсионера. Хотя
по статусу уже “дорос” до данной категории. В торжественной
обстановке вместе с Грамотой губернатора и благодарностью
главы района юбиляру вручили  пенсионное  удостоверение.
Впрочем, и все в этом уверены, это не помешает Сергею
Германовичу трудиться также  активно, как и все вехи
трудового пути, которые остались за плечами. Желаем счастья,
удач, здоровья и новых успехов в решении жизненно важных
проблем на благо муниципального образования.

ЗАСЛУЖЕННАЯ НАГРАДА



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И      15 апреля 2015 года
2

К 70"ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1941"1945 ГГ.

...Поход в облвоенкомат, после
которого в случае неудачи можно
было, сожалея, отказаться от
Герасимова, расписавшись в
бессилии, сорвался. Пресс$
конференция губернатора,
неожиданно назначенная в конце
работы, поломала планы, однако не
зря. Из здания областной
администрации выходить не
торопился, и заглянул в одну из
комнат пресс$службы. На крайнем
столе лежала свежая пачка
районных газет, которые не
успели разложить по подшивкам
и убрать в шкаф. Что$то
необъяснимое остановило, и
взялся перелистывать газетные
страницы. Номера оказались не
интересными. Сам удивлялся, что
так и дошел до последнего номера.
Это была газета  «Большесельские
внести» Большесельского района.
И тут буквально остолбенел: глаза
выхватили, словно для меня
напечатанные строки. Герой
Советского Союза Иван

Александрович Герасимов
родился в деревне Ваулово на
большесельской земле. А его мы
искали под Угличем, в других
районах Ярославской области.

В ночь перед поездкой в
Большое Село не спалось:
настолько велико было нетерпе$
ние прикоснуться к жизни Героя
Советского. Союза, единственного
ярославского кооператора. В
схожем состоянии пребывал и
председатель совета облпот$
ребсоюза Валерий Смыслов,
которого также, словно магнитом,
тянуло на родину Герасимова.
Оказалось, там помнят его, знают,
как воевал, где находится могила
на старом кладбище.

Биографической справкой
поделились местные газетчики.
Никто из следопытов не придал
значения лишь тому, что несколько
послевоенных лет знаменитого
земляка были связаны с
потребительской кооперацией.

... В селе Рождество уже нет
магазина, в котором с 1946 года
работал вернувшийся с фронта 23$
летний сержант Иван Герасимов.
Кооперации требовались надеж$
ные и крепкие мужские руки, и он
согласился встать за прилавок,
иметь дело с весами и гирями. Это
был второй фронт с недосыпами,
ночными поездками за десятки
километров на лошади или
разбитом грузовике, чтобы днем
выложить хлеб и сахар, селедку и
конфеты$подушечки, ситец и
галоши. Из райпотребсоюза
спускали разнорядки, сколько
человек принять в пайщики,
сколько заготовить картофеля и

яиц....
В сентябре 1941 года Ивана

Александровича Герасимова
призвали в армию. Под Горьким
новобранцев готовили в
артиллеристы.

…Мешки с мукой и крупой,
ящики с вермишелью, которые
перетаскивал заведующий
магазином в Рождестве, напо$
минали снаряды $ их несчетное
число выдержали крепнущие
мальчишеские руки в учебке и на
фронте. Артпульбат, сфор$
мированный из необстрелянных
парней одного с Иваном возраста,
получив противотанковые пушки,
в 1942 году был отправлен под
Москву. Боевое крещение
произошло на участке Тула$
Калуга. Оттуда артиллеристов,
отлично сделавших свою работу,
перевели на Волгу, где тогда
решалась судьба страны.

В жизни человека вполне
достаточно одного великого
сражения, как Сталинградская
битва, в которой участвовал
молодой солдат с Ярославщины.
Судьба была милостива к нему:
вышел из кровавых боев целым и
невредимым, но уготовила другие
испытания. С медалью «За оборону
Сталинграда» на гимнастерке
Иван Герасимов попал на Курскую
дугу. О ней потом напоминала
медаль «За отвагу». На ярославца
равнялись, ему подражали.
Впереди маячили еще Днепр и
Киев.

 Сегодня Ивана Александровича
нет с нами. Сохранилась рукопись,
где он рассказывает, что
происходило с ним в конце 1943
года. «Нашему противотанковому
полку поставили задачу фор$
сировать Днепр и удержать
плацдарм на его правом берегу.
Переправлялись в потемках на

плотах под не прекращавшимся
огнем вражеских орудий. Как
водится, окопались и заняли
боевые позиции. С рассветом
немцы предприняли танковую
атаку. В разгаре боя прямо за
спиной разорвался вражеский
снаряд. Из семи бойцов орудийного
расчета в живых остались трое.
Мне пришлось заменить
наводчика. В течение дня танки
несколько раз пытались нас
уничтожить. Я подбил 5 машин.
Полк терял солдат, остался без
трех четвертей пушек, но устоял,
получая посильную огневую
поддержку наших дальнобойных
орудий и «катюш». Ночью
наладили переправу, пришло
подкрепление, и мы начали
наступление. После короткого
отдыха и доформирования, приняв
новое оружие, полк двинулся на
Киев. За освобождение столицы
Украины и удержание плацдарма
на берегу Днепра $ двоим
однополчанам и мне было
присвоено звание Героя Совет$
ского Союза. С боями дошли до
границы Польши...».

…Переснятая не раз
фотография военных лет Ивана
Александровича Герасимова
находится и в Дуниловской
сельской школе в уголке «Никто
не забыт, ничто не забыто»,
оформленном ребятами, которые с
учителем истории Надеждой
Федоровной Шиловой, выпол$
нявшей общественную обязан$
ность старшей вожатой, обходили
дома фронтовиков. Помнят, как 85$
летняя бабушка Лида, свекровь
бывшего директора школы Галины
Павловны Крымовой, что жила на
одной улице с Герасимовыми,
рассказывала про знаменитого
односельчанина. Он был
безобидный, жизнерадостный,

Сержант Иван Герасимов:
«ИЗ СЕМИ БОЙЦОВ ОРУДИЙНОГО  РАСЧЕТА
                              В ЖИВЫХ ОСТАЛОСЬ ТРОЕ»

В кадровых службах Ярославской потребкооперации
Герасимова Ивана Александровича, 1923 года рождения, не
знали. О нем ничего не мог сказать и музей облпотребсоюза,
собравший и хранивший историю, начиная с прошлого века. Но,
как уверяли столичные исследователи, такой кооператор был,
и приходилось менять направления поиска, чтобы, в конце
концов, напасть на следы героя войны в год 60"летия победы.

всегда с улыбкой. Кто бы и когда
бы к нему не приходил с просьбой
починить электричество, никому
не отказывал.

В Дуниловской школе не
забудут и детей Ивана
Александровича. Они окончили ее
с отличием и занесены в почетный
список выпускников, что висит в
коридоре на втором этаже: Лидия
$ в 1965 году, Анатолий $ в 1967$ом,
Отец мог бы гордиться ими.
Покинув Дунилово, оба
перебрались в Рыбинск, где когда$
то учился старший Герасимов,
получили высшее образование в
авиационном институте, работают
и воспитывают внуков Героя.

Род Герасимовых продол$
жается.

Станислав РЯБИНИН,
г.Ярославль

(Из Книги Памяти Ярославского
облпотребсоюза, изданной к 60$летию

Победы)

БЛАГОВЕЩЕНСКОЙ ШКОЛЕ " 140 ЛЕТ

На импровизированной
сцене, уютно отделенной от
зрительного зала в большом
школьном холле, который
помнит беготню и суету уже
степенных бывших учеников и,
уж, конечно, знает все тайны
нынешних, сегодняшние
школьники и ведущие
праздника – выпускники про$
шлых лет.  Теплый душевный
концерт, где были и танцы, и
песни, и стихи, и торжественное
зажигание свеч на праздничном
торте. Но самым главным на
тожестве были люди, которые
здесь учились, работали, те, кто
сейчас дает возможность
дышать школе полной грудью
и полноценно жить.

Поименно звучат имена
педагогов$ветеранов школы,
ветеранов труда, а перед
глазами у собравшихся мель$
кают картинки воспоминаний,
связанных с ними, их работой.
И звучат воспоминания
учителей школы, отрабо$
тавших здесь долгие годы, или
бывших ее учениками –
Т.С.Машковой, С.П.Оленевой,
Л.И.Изотовой и многих$многих
других. Историями своей
школьной жизни делились и
выпускники прошлых
выпусков.А вспомнить всем
есть что – ведь школе
исполнилось целых 140 лет.

Такой приличный срок
существования отмечали и все

ДОМ, КОТОРЫЙ ДОРОГДвадцать первого марта свой сто сорокалетний
юбилей отметила Благовещенская школа. На
торжество приехали выпускники разных годов,
педагоги, когда-то работавшие здесь,
представители района – все, кому дорога эта
школа. За долгие годы существования
образовательного учреждения ее многочисленные
выпускники разъехались кто куда, ища свое место в
жизни, и многие делали и делают это успешно…

п о з д р а в л я ю щ и е
высокопоставленные гости
праздника – заместитель
главы района С.Н.Леванцова,
заместитель  начальника упра$
вления образования В.Б.Буры$
кина, глава Благовещенского
поселения А.В.Березин, де$
путат Н.А.Басов, и многие
другие. В торжественной
обстановке здесь, на торжестве,
вручались грамоты и благо$
дарности педагогам школы,
подарки и денежные серти$
фикаты самому учебному
заведению.

Юлия СОКОЛОВА
На фото: моменты праздника.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 3
15 апреля 2015 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 378
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 08.04.2015                                                         с. Большое Село

О внесении изменений в постановление
Администрации Большесельского муниципального
района от 13.03.2012г. № 161 «Об утверждении Перечня
муниципальных услуг, при предоставлении которых
необходимо использование межведомственного и
межуровневого взаимодействия»

В целях реализации требований Федерального
закона от 27.07.2010г. №210$ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных
услуг» и предоставление гражданам и организациям
полной информации об условиях и порядке оказания
муниципальных услуг органами местного
самоуправления  Большесельского муниципального
района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Перечень муниципальных услуг, при
предоставлении которых необходимо использование
межведомственного и межуровневого взаимодействия
изменения в новой редакции согласно приложению 1.

2.  Настоящее Постановление опубликовать в газете
«Большесельские вести», на сайте Администрации
Большесельского муниципального района.

3.  Контроль за исполнением постановления
возложить на Управляющего делами Администрации
муниципального района Л.А. Рыбакову

4.  Постановление вступает в силу с момента
подписания.

Глава администрации
Большесельского муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

Приложение к Постановлению
Администрации муниципального

района    08.04.2015   №  378
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ,

ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ КОТОРЫХ НЕОБХОДИМО ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО И МЕЖУРОВНЕВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

№    Наименование муниципальной услуги                                                               Поставщик муниципальной услуги
п/п
1      Архитектура, строительство, земельные отношения.                                   Отдел имущественных, земельных
        Предоставление муниципального имущества  (кроме земли) в аренду,    отношений и градостроительной
        в безвозмездное пользование.                                                                                деятельности
2      Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров                 Отдел имущественных, земельных
        разрешенного строительства реконструкции объектов капитального      отношений и градостроительной
        строительства на территории Большесельского муниципального района     деятельности
3      Выдача разрешения на условно разрешенный вид использования            Отдел имущественных, земельных
        земельного участка или объекта капитального строительства                    отношений и градостроительной
        на территории Большесельского муниципального района                            деятельности
4      Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию                                   Отдел имущественных, земельных
                                                                                                                                               отношений и градостроительной
                                                                                                                                               деятельности
5      Выдача разрешения на строительство                                                               Отдел имущественных, земельных
                                                                                                                                               отношений и градостроительной
                                                                                                                                               деятельности
6.     Выдача Градостроительного плана земельного участка                                Отдел имущественных, земельных
                                                                                                                                               отношений и градостроительной
                                                                                                                                               деятельности
7.     Выдача разрешений на установку рекламных конструкций                       Отдел имущественных, земельных
        на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений,      отношений и градостроительной
        выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь       деятельности
        рекламных конструкций.
8.      Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной               Отдел имущественных, земельных
        конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом         отношений и градостроительной
        имуществе, находящемся в муниципальной собственности.                        деятельности
9.      Социальное обслуживание и социальная защита населения                     Организационно$правовой отдел
        Организация установления, прекращения, приостановления,
        возобновления, расчета, перерасчёта и выплаты пенсии
        за выслугу лет гражданам, замещавшим муниципальные должности.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

К 70"ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1941"1945 ГГ.

В Большесельском историко-
художественном музее
8 апреля 2015 года проведен
слайд-экскурс «Наши улицы – наши
герои» в рамках мероприятий
к 70-летию Великой Отечественной
войны.

Учащиеся узнали о земляках$
большесельцах и других героях, именами
которых названы улицы Большого Села.

Центральная улица районного центра  носит
название «Улица Челюскинцев». Школьникам
рассказали об успешной арктической
экспедиции по спасению 104 человек команды
и научной экспедиции с парохода «Челюскин»,
раздавленного льдами на Чукотке.

Улица Сурикова названа в честь
крестьянского поэта Ивана Захаровича
Сурикова. Ученики вспомнили биографию
поэта и его стихи.

В честь И. Д. Усыскина $ физика,
участника полёта на стратостате
«ОСОАВИАХИМ$1», родившегося в

Большом Селе в 1910 году,  названа еще одна
улица райцентра.

Одна из самых протяженных улиц в
Большом Селе названа в честь отважного
бойца, повторившего подвиг Александра
Матросова в Великую  Отечественную войну,
нашего земляка, лейтенанта Александра
Михайловича Мясникова. Осенью 1941 года,
при попытке прорыва блокады на левом
берегу Невы $ невском «пятачке»,  Александр
Мясников героически погиб, закрыв собой
амбразуру вражеского дзота. Подвиг и имя
героя$земляка,  павшего в бою на невском
плацдарме, не забыто. Оно живет в памяти
людей и в названии Большесельской улицы
– «Улицы Мясникова».

По окончании мероприятия ученики
рассматривали полотнище «Лоскутка
Победы», сшитое в 2014 году из множества
лоскутных фрагментов с изображением
сюжетов, посвященных Победе в Великой
Отечественной войне, находили на нем свои
работы. На память об этом дне школьникам
вручили Георгиевские ленточки.

«НАШИ УЛИЦЫ – НАШИ ГЕРОИ»

О проведении месячника пожарной безопасности на
территории Большесельского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №
69$ФЗ «О пожарной безопасности», Распоряжением Губернатора
Ярославской области от 30.03.2015 г. № 119$р «О проведении месячника
пожарной безопасности на территории Ярославской области»,  а
также в целях стабилизации обстановки с пожарами и в целях
обеспечения пожарной безопасности на территории
Большесельского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 06 апреля 2015 года месячник пожарной

безопасности на территории Большесельского муниципального
района.

2. Отделу по ВМР, делам ГО и ЧС администрации
Большесельского муниципального района (Травникова И.Н.)
совместно с начальником пожарной части  № 37 (Привалов
С.А.) и начальником ОНД и ПР по Большесельскому
муниципальному району (Смирнов К.В.):

$  разработать  план  проведения месячника пожарной
безопасности на территории Большесельского
муниципального района в срок до 06.04.2015г.;

$  провести практические мероприятия отработки плана
эвакуации на объектах с массовым пребыванием людей.

3. Рекомендовать главам сельских поселений с 06.04.2015г. :
$ обеспечить реализацию первичных мер пожарной

безопасности на территории населенных пунктов;
$ организовать проверку противопожарного состояния

населенных пунктов и садоводческих некоммерческих
товариществ, их готовности к весенне$летнему
пожароопасному периоду;

$  провести проверки состояния пожарной безопасности
объектов жилого фонда, в том числе домов с низкой
устойчивостью при пожарах;

$ проверить и обеспечить исправность наружного
водоснабжения, предназначенного для тушения пожаров;

$ организовать уборку и вывоз мусора с территорий
населенных пунктов, принять меры по ликвидации
стихийных свалок;

$ совместно со старостами населенных пунктов
организовать разъяснительную работу с населением  по
соблюдению требований пожарной безопасности;

$ провести проверки боеготовности добровольных
пожарных дружин, созданных  на территории поселений;

$ организовать проведение иных мероприятий
направленных на обеспечение пожарной безопасности.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 369"а
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От  02.04.2015                                                                                                                                                       с. Большое Село
 4. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по

Большесельскому муниципальному району (Смирнов К.В.),
начальнику пожарной части  № 37 (Привалов С.А.),
управлению социальной защиты населения (Лешкина Л.И.),
начальнику ОП «Большесельское» (Белоусов Д.В.):

$  организовать контроль за соблюдением требований
пожарной безопасности в период проведения месячника,
принять участие в реализации мероприятий, направленных на
стабилизацию обстановки с пожарами, обеспечить координацию
привлеченных сил и средств при возникновении и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

$  провести работу по профилактике пожаров в жилье
среди людей социальной группы риска (пенсионеров,
ветеранов ВОВ, вдов погибших, граждан, склонных к
правонарушениям в области пожарной безопасности);

$  активизировать разъяснительную работу среди
населения по вопросам обеспечения первичных мер
пожарной безопасности в повседневной жизни, по
правилам поведения в случае возникновения пожара с
вручением памяток.

5. Рекомендовать руководителям ОАО «Ярославльоблгаз»
Большесельский аварийно$эксплуатационный участок
(Мазько В.А.), Большесельские РЭС филиала ОАО МРСК
«Центр» Ярэнерго (Гусляев Р.А.), МУП «Коммунальник»
(Ватанин Н.Б.),  руководителям  организаций и предприятий
всех форм собственности

$ организовать проверки газового и электрического
хозяйства, систем отопления жилых домов и квартир,

6. Рекомендовать главному редактору газеты
«Большесельские вести» (Окунева Г.Н.):

– во взаимодействии с главами муниципальных
образований, руководителями предприятий, организаций
и учреждений всех форм собственности организовать
своевременное и регулярное размещение в газете статей
по проблемным вопросам и результатам выполнения
противопожарных мероприятий районе на протяжении
всего месячника пожарной безопасности.

7. Контроль за исполнением данного постановления
возложить на первого заместителя главы Большесельского
муниципального района Виноградова С.Г.

8. Постановление вступает в силу с момента его
опубликования.

Глава администрации Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

ИНФОРМАЦИЯ О ХОДЕ
ПРИЗЫВА ГРАЖДАН

НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ
С 1 апреля в соответствии с Указом Президента РФ от 25

марта 2015 года №160 стартовала весенняя призывная
компания. Военным комиссариатом Ярославской области перед
районом поставлена цель – призвать в ряды вооруженных сил
Российской Федерации порядка 20 человек. Основная задача
сейчас укомплектовать состав вооруженных сил
качественными и хорошо подготовленными специалистами.

1 апреля состоялась первая районная призывная
комиссия при участии заместителя Главы
Большесельского района С.Г.Виноградова.  Призывная
комиссия прошла организованно. Слаженно трудился
персонал Большесельской центральной районной больницы
при прохождении призывниками медицинской комиссии.
Большую помощь в организации и проведении призыва
граждан на военную службу оказывает администрация
Большесельского муниципального района.

В жизни тех парней, которые будут призваны на срочную
военную службу весной этого года, начинается важный и
ответственный этап. Конечно, этот год службы готовит
ребятам немало трудностей, но, преодолев их, они станут
настоящими мужчинами.

Призыв – это всегда особая атмосфера: и грусть
расставания с домом, и волнение за завтрашний день, и
тревоги родных. К тому же почти реалиями дня стало
ощущение опасности для нашей страны.Недоброжелатели
все чаще бросают угрозы в адрес России, открыто бряцают
оружием у ее границ, провоцируют россиян, обливая
грязью и клеветой наше Отечество.

Еще одна важная особенность нынешнего призыва в том,
что новобранцы становятся в строй накануне юбилея
Великой Победы. Событию, определившему ход истории
человечества в мае исполнится 70 лет. Задача нынешнего
поколения ратников Отечества беречь как зеницу ока
традиции героических предков, по$фронтовому
выстраивать отношения в воинских коллективах, по$
братски, плечом к плечу идти в едином строю защитников
великой России.

Начальник отдела военного комиссариата Ярославской области по
Большесельскому и Мышкинскому районам А.МЕЛЕННИКОВ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4

  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

15 апреля 2015 года

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ОАО
«Полиграфия»: Ярославль, Республиканская,61 Тел.: (4852) 32�80�96
 Подписано в печать 14.04.2015г.  Время сдачи в печать по графику: до 12.00   фактически: 11.30
Тираж 1130 экз. Заказ  № 869
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

                                            ОБЪЯВЛЕНИЯ "РЕКЛАМА " РАБОТА

К У П Л Ю
картины, иконы тонкого письма от 30 тыс.руб.;
самовары, наградные знаки, старопечатные книги.

Т.: 8 (903) 691"20"23                                                                              №157

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
импортного производства: Бельгия, Германия
                        от 400 руб.кв.м.

�Бесплатный замер.
�Качественные работы.

               Т Е Л . :  8 " 9 8 0 " 7 4 7 " 0 7 " 0 7

КОПАЕМ И ЧИСТИМ КОЛОДЦЫ. ИЩЕМ ВОДУ.
РЕМОНТИРУЕМ СТАРЫЕ, УГЛУБЛЯЕМ.
ДОСТАВКА КОЛЕЦ. Тел.: 8(906)633�82�51                  № 158

ОПЕРАТИВНЫЕ СЛУЖБЫ ИНФОРМИРУЮТ

-Инженер по строительству
-Специалист по работе с персоналом
-Зоотехник
-Экономист (аналитик)
С полным перечнем вакансий, условиями
трудоустройства можно ознакомиться на
официальном сайте  ОАО “Ярославский бройлер” в
разделе вакансии www.yarbroiler.ru
            Тел. (4855) 29"27"88;
           резюме на email:hr@yarbroiler.ru

ОАО “ЯРОСЛАВСКИЙ
БРОЙЛЕР”ТРЕБУЕТСЯ

ОАО “ЯРОСЛАВСКИЙ
БРОЙЛЕР” ТРЕБУЕТСЯ

-Наладчик приборов, аппаратуры и систем
 автоматического контроля
-Слесарь-ремонтник
-Изготовитель полуфабрикатов из мяса птицы
                       Тел.: (4855) 29-27-51

СНИМУ КВАРТИРУ
Русская молодая семья с ребенком (4 года) снимет

1$2$комнатную квартиру в Большом Селе на
длительный срок. Порядок, своевременную оплату
гарантируем.

Т.: 8 (910) 829"18"54, Екатерина                                                № 177

ЛЮБАЯ РЕСТАВРАЦИЯ СТРОЕНИЙ. Подъем
домов, ремонт крыш, сборка срубов, каркасные
строения и другие виды работ.                                                        № 176

Т:  8 (915) 968"22"05; 8 (980) 661"00"01; 8 (920) 106"84"36

ПРОДАЕТСЯ ЛАДА"211440 год выпуска 2010.
Цвет светло$серый (серебристый). Пробег 34000 км.
Комплект резины на дисках. Торг уместен.                №170

ПРОДАЕТСЯ ПЛУГ, ОКУЧНИК,
КОСИЛКА ТРАКТОРНАЯ. Т.: 8 (906) 525"15"46

КРИМИНАЛЬНЫЕ ВЕСТИ
 За минувшую неделю – с 6 по 13 апреля   в Отделении

полиции «Большесельское» зарегистрировано 42 сообщения
и заявления граждан о происшествиях и преступлениях,
произошедших на территории района.

Возбуждено 6 уголовных дела.  Пять из них раскрыты.
Установлены лица, причастные к краже имущества из
дачного дома в д. Максимовское. Гражданину Б. в Большом
Селе нанесли телесные повреждения. По данному факту
возбуждено уголовное дело, ведутся следственные действия.

В д. Высоково  у гражданина Х. похищены деньги.
Возбуждено уголовное дело по факту грабежа.

Из квртиры  гражданки Е. похищены деньги. Лицо
установлено.

Установлены лица, совершившие кражу соли с площадки
асфальто$бетонного завода.

Не раскрыто уголовное дело по факту кражи имущества
из гаража, принадлежащего гражданину П.. Гараж
расположен неподалеку от автозаправочной станции.
Ведутся следственные действия.

За минувшую неделю составлено 9 протоколов об
административных правонарушениях.

 Сотрудники полиции 2 раза выезжали на семейно$
бытовые конфликты.

 ДТП на территории района не зарегистрировано.
Подготовлено по данным ОП «Большесельское»

 СВОДКА О ПОЖАРАХ
В БОЛЬШЕСЕЛЬСКОМ РАЙОНЕ

За период с 06.04.2015 по 12.04.2015 года на территории
Большесельского района зарегистрировано пять
загораний. За данный период погибших и  пострадавших
нет. Всего противопожарная служба района
осуществила 12 выездов.

Сжигание сухой травы, листьев или ботвы на
приусадебных участках перерастает в
неконтролируемое горение, часто грозит уничтожением
зданий и сооружений жилого сектора. По этой же
причине вспыхивают пожары и в лесных угодьях.

Особенно опасно сжигание сухой травы на полях,
через которые проходят высоковольтные линии
электропередач. Скорость распространения огня
очень высока, поэтому локализовать такие пожары
на открытых территориях очень трудно.

В связи с этим представляется необходимым в
очередной раз напомнить о том, какой вред приносят
природе, хозяйству, здоровью и жизни людей
травяные палы и их последствия.

ГКУ ЯО «Отряд противопожарной службы № 5» еще
раз напоминает вам о необходимости соблюдения
элементарных правил пожарной безопасности. Сжигание
мусора должно производиться в строго отведенных для
этих целей местах и не ближе 50 метров от зданий,
сооружений, и, конечно, под контролем. Не оставляйте
без присмотра разведенные костры, особенно вблизи
строений. Необходимо соблюдать особую осторожность
при курении. Помните, что любой небрежно брошенный
окурок или спичка может привести к пожару. Ни один
взрослый человек не должен безразлично проходить
мимо подростков, поджигающих траву, ну и, конечно же,
сам не должен допускать подобные действия.

Будьте осторожней, берегите себя и своих близких! Один
ваш неосторожный поступок может привести к трагедии.

Противопожарная служба напоминает жителям
региона, что не допустить трагедии в Ваших силах.
Будьте осторожны с огнем! Соблюдайте правила
пожарной безопасности!

Если все же случилось так, что пожара избежать не
удалось, незамедлительно сообщайте о случившемся
в Службу спасения по телефону «01». При звонке с
сотового телефона необходимо набрать «112».

Телефон доверия Главного управления МЧС России
по Ярославской области – 79$09$01. Все сообщения,
поступающие по единому «телефону доверия»,
принимаются круглосуточно и фиксируются.

     Ответственный за пропаганду ГКУ ЯО ОПС № 5 НЕГОДАЕВА Е.Л.

ТЕЛЕФОНЫ ДОВЕРИЯ
 Уважаемые большесельцы и гости района! В

отделении полиции «Большесельское» Тутаевского
межрайонного отдела внутренних дел, Тутаевском
МО МВД России по Ярославской области,
Управлении органов внутренних дел Ярославской
области действуют постоянные телефоны доверия,
по которым вы можете сообщить о готовящихся или
совершенных преступлениях. Ваша достоверная
информация будет принята, и сможет помочь в
оперативном раскрытии или профилактике
преступлений. Также вы можете обратиться по
телефонам доверия с информацией о нарушениях
сотрудниками полиции своих должностных
обязанностей, или недобросовестном выполнении
ими служебных обязанностей.

Телефоны доверия: Дежурная часть Отделения
полиции «Большесельское» " 2"16"40; начальник
отделения – 213"53; телефон доверия
Тутаевского МО МВД России по Ярославской
области: 2"11"21; телефон доверия УВД по
Ярославской области 73"10"50.

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ
Ярославский Медицинский центр

«Клиника доктора Кротова»

 25 апреля с 9.00 – 12.00
в ЦРБ Большого Села

1. Будет проводить забор любых анализов крови на:
$ выявление онкозаболеваний любых органов,
$ гормонов щитовидной железы и половых гормонов,
$ паразитов и др.
2. Консультация врача эндокринолога высшей
категории.
На анализы крови и консультацию приходить строго
натощак в процедурный кабинет.
Желательно взять направление у лечащего врача.
Справки и запись на прием по телефону:

8(4852)93"67"89

№
 1

9
9

ПРОДАЕТСЯ
1. Пчелопакеты (3+1)
Карпатка на рамке Рута � 3 тыс.руб.
2. Пчеломатки Бакфаст
Карника � 1,5 тыс.руб.
3. Пчеломатки Карпатские � 1 тыс.руб.
заказы принимаются по тел. 8 915 984 28 89

ТРЕБУЕТСЯ ПОВАР. Обучение.
Т.: 8 (910)825"57"98                                                                                       №198

Продается деревянный дом
 по ул. Свободы, 23,

3 комнаты,кухня.Газовое отопление.
Окна пластиковые. Дом на фундаменте.

             Земля 18 соток .   т. 8 910 812 86 37                     № 197

ПРОДАЕТСЯ 1"КОМНАТНАЯ КВАРТИРА по
ул.Сурикова, 52 (первый этаж) Окна, лоджия $ стеклопакеты.
Площадь 33 м2. Две сарайки на улице и в подвале.

Т.: 8 (980) 657"48"07                                                                                     № 188

Организации СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ НА
РАБОТУ ВОДИТЕЛИ на автомашины КАМАЗ
(категория В, С).

Оформление по ТК РФ, достойная ЗП,
полный соц.пакет.
Тел: 8"910"969"04"55, 8"4852"58"31"28            № 191

КИРОВСКАЯ ОБУВНАЯ ФАБРИКА
будет производить прием старой обуви в ремонт,
на полную реставрацию и обновление низа.
Только у нас: доступные цены, натуральная кожа,
выбор подошвы, оплата после ремонта.

18 АПРЕЛЯ  С 9.00 ДО 11.00 чАСОВ В    РД К № 172

КУПЛЮ ПИЛЫ “ШТИЛЬ” 180, 250, 270 в любом
состоянии. Т.: 8 (909) 278"83"92, Алексей                            № 186

ТРЕБУЕТСЯ МАСТЕР ЛЕСА с опытом работы.
Желательно наличие водительского удостоверения.
З/п 50 000 руб.

Т.: 8 (905) 130"90"08, 8 (906) 528"46"14.     № 138

ОБУВЬ ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ
Внимание!

Открылся специализированный магазин
“ОБУВЬ ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ”.

Широкий ассортимент, пополняемый каждую
неделю и доступные цены!

МАГАЗИН РАСПОЛОЖЕН ПО АДРЕСУ:
м"н “Магнит” цокольный этаж (подвал).           № 193

№ 99

 ГАЗЕТА
“ БольшесельскиеБольшесельскиеБольшесельскиеБольшесельскиеБольшесельские     ВВВВВЕСТИЕСТИЕСТИЕСТИЕСТИ”

ПРИНИМАЕТ ОБЪЯВЛЕНИЯ
 Телефон: 2�16�71

Маленькие солнышки земли
Мать"и"мачехой в народе нарекли


